

QUỐC HỘI KHÓA XV  
ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 136 /KH-ĐĐBQH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

TP. Hồ Chí Minh, ngày 18 tháng 4 năm 2022

### KẾ HOẠCH

#### Tổ chức Hội nghị trực tuyến Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố tiếp xúc chuyên đề cử tri ngành giáo dục Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Nghị quyết liên tịch số 525/2012/NQLT/UBTVQH13-ĐCTUBTWMTTQVN ngày 27 tháng 9 năm 2012 về việc tiếp xúc cử tri của đại biểu Quốc hội; Căn cứ Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XV của Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố;

Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến tiếp xúc chuyên đề với cử tri là cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động trong các trường phổ thông, trường mầm non công lập và ngoài công lập của Thành phố, như sau:

### I. MỤC ĐÍCH

Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố nghe Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố báo cáo về tổ chức hoạt động dạy và học trong điều kiện tình hình mới, thích ứng an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; việc thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ đối với đội ngũ giáo viên nói chung và giáo viên bậc mầm non nói riêng; các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị. Đồng thời ghi nhận góp ý, kiến nghị của cử tri ngành giáo dục Thành phố.

### II. THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

**1. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến ngày 29/4/2022.

**2. Hình thức và địa điểm tổ chức:** Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến:

- Địa điểm cầu chính: tại trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố, số 2Bis Lê Duẩn, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Địa điểm cầu phụ: tại Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện.

### III. THÀNH PHẦN, NỘI DUNG VÀ CHƯƠNG TRÌNH TIẾP XÚC

#### 1. Chủ trì:

- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố;
- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

#### 2. Thành phần tham dự:

##### 2.1- Tại điểm cầu trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố:

- + Các vị đại biểu Quốc hội Đoàn Thành phố (30 đại biểu);
- + Đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố;

- + Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố;
- + Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố;
- + Đại diện các Ban Hội đồng nhân dân Thành phố;
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành Thành phố: Sở Nội vụ; Sở Lao động, Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội Thành phố; Sở Y tế; Sở Tài chính; Công an Thành phố; Bộ Tư lệnh Thành phố; Sở Xây dựng; Sở Tài nguyên và Môi trường; Sở Giao thông vận tải.
- Các cơ quan báo đài: Đài Truyền hình Quốc hội, Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố; Báo Sài Gòn Giải Phóng, Báo Tuổi Trẻ, Báo Pháp luật Thành phố; Báo Người lao động Thành phố, Báo Thanh niên, Báo Công an Thành phố, Thông tấn xã Việt Nam.

### **2.2- Tại điểm cầu Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các quận, huyện:**

- + Đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện;
- + Đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ VN;
- + Đại diện Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- + Cử tri là cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động đang công tác tại các trường phổ thông, các trường mầm non công lập và ngoài công lập trên địa bàn. Số lượng và thành phần cụ thể do Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và Ủy ban nhân dân các Quận, Huyện quyết định.

### **3. Nội dung tiếp xúc:**

Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố tiếp xúc cử tri chuyên đề “Về tổ chức hoạt động dạy và học trong điều kiện tình hình mới, thích ứng an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; việc thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ đối với đội ngũ giáo viên nói chung và giáo viên bậc mầm non nói riêng; các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị. Ghi nhận góp ý, kiến nghị của cử tri ngành giáo dục Thành phố về các vấn đề cử tri quan tâm”.

### **4. Chương trình Hội nghị tiếp xúc:**

Căn cứ quy định tại khoản 2, Điều 20 Nghị quyết 525, chương trình Hội nghị tiếp xúc cụ thể như sau:

- Tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần tham dự và chương trình hội nghị tiếp xúc cử tri;
- Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố báo cáo với cử tri về mục đích, yêu cầu và nội dung hội nghị tiếp xúc;
- Đại diện Sở Giáo dục và Đào tạo báo cáo về tổ chức hoạt động dạy và học trong điều kiện tình hình mới, thích ứng an toàn, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; việc thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ đối với đội ngũ giáo viên nói chung và giáo viên bậc mầm non nói riêng; các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.
- Cử tri phát biểu ý kiến, kiến nghị với đại biểu Quốc hội và các cơ quan, tổ chức, đơn vị hữu quan; mỗi đại biểu phát biểu không quá 07 phút (Thường trực Đoàn

đại biểu Quốc hội Thành phố và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố điều hành);

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố, các sở, ngành có liên quan tiếp thu và trả lời kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của mình;
- Phát biểu của Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố;
- Tuyên bố kết thúc Hội nghị.

#### **IV. PHỐI HỢP THỰC HIỆN**

##### **1. Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố:**

Thường trực Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố mời: các vị đại biểu Quốc hội Đoàn Thành phố; đại diện Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố, đại diện các Ban Hội đồng nhân dân Thành phố, Lãnh đạo các sở, ngành Thành phố và các cơ quan báo đài tham dự Hội nghị tiếp xúc tại Trụ sở Đoàn Đại biểu Quốc hội Thành phố.

##### **2. Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố:**

- Chuẩn bị báo cáo tóm tắt về tác động của dịch bệnh Covid-19 đối với hoạt động dạy và học của các Trường trên địa bàn Thành phố; tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ đối với đội ngũ giáo viên; các khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện lập danh sách khách mời và mời cử tri là cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động tại các trường phổ thông và các trường mầm non công lập và ngoài công lập trên địa bàn Thành phố tham dự Hội nghị tiếp xúc tại các điểm cầu.

- Cùng tham dự chủ trì, thực hiện các nội dung theo chương trình Hội nghị và cử thư ký phối hợp ghi biên bản Hội nghị tiếp xúc tại điểm cầu chính.

**Báo cáo tóm tắt nội dung tiếp xúc và danh sách cử tri tham dự Hội nghị tiếp xúc về Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố (qua địa chỉ email: vpddbqh@tphcm.gov.vn) trước ngày 02 tháng 5 năm 2022.**

##### **3. Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố:**

Hỗ trợ các thiết bị và điều kiện kỹ thuật cần thiết để tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến phục vụ cho điểm cầu chính tại trụ sở Đoàn đại biểu Quốc hội Thành phố; cử cán bộ kỹ thuật hỗ trợ việc kết nối với các điểm cầu tại Hội trường Ủy ban nhân dân thành phố Thủ Đức và các quận, huyện; đảm bảo vận hành thông suốt hệ thống trực tuyến tại Hội nghị tiếp xúc.

##### **4. Ủy ban nhân dân Thành phố Thủ Đức và các quận, huyện:**

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo lập danh sách và mời cử tri là giáo viên bậc THPT và giáo viên mầm non công lập và ngoài công lập thuộc các Trường trên địa bàn; đại diện Lãnh đạo Ủy ban nhân dân và các phòng chuyên môn cùng tham dự Hội nghị tiếp xúc tại điểm cầu của đơn vị mình, đảm bảo đúng thành phần tham dự.

- Chuẩn bị Hội trường, đảm bảo công tác hậu cần phục vụ Hội nghị tiếp xúc; phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông Thành phố triển khai các thiết bị, điều

kiện kỹ thuật cần thiết và cử cán bộ hỗ trợ việc kết nối với điểm cầu chính, đảm bảm vận hành thông suốt hệ thống trực tuyến tại Hội nghị tiếp xúc.

- Chuẩn bị maket Hội nghị tiếp xúc tại các điểm cầu phụ:

## TÊN ĐƠN VỊ

*TP.Hồ Chí Minh, ngày tháng 5 năm 2022*

### **5. Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố:**

Chuẩn bị điều kiện cơ sở vật chất; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn vị liên quan để tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử tri trực tuyến; bố trí phòng họp, chuẩn bị maket Hội nghị, tài liệu, công tác lễ tân, hậu cần và các điều kiện bảo đảm phục vụ Hội nghị tại điểm cầu chính.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị trực tuyến tiếp xúc chuyên đề với cử tri ngành giáo dục Thành phố, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan quan tâm phối hợp tổ chức thực hiện tốt các nội dung của kế hoạch này.

(Đầu mối liên hệ: Đ/c Văn Thị Bích Liễu, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Thành phố, Đt: 0903.057879).

#### *Noi nhận:*

- Như trên;
- Đ/c PBT TT.Thành ủy, Chủ tịch UBND TP, Trưởng Đoàn ĐBQH TP (để báo cáo);
- TT.Đoàn ĐBQH TP;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ủy ban nhân dân TP Thủ Đức;
- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;
- Chánh, Phó chánh Văn phòng (QH);
- P.CTĐBQH (TH);
- P.HC-TC (QTr);
- Lưu VT.

**TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI  
KT. TRƯỞNG ĐOÀN  
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN**



*Văn Thị Bạch Tuyết*